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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 군산금강중학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,012,214 2,010,390 1,824 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 27,856 1.3

학생복지/교육격차 해소 -4,030 1,154,546 57.3

기본적 교육활동 106 308,418 15.3

선택적 교육활동 5,323 99,281 4.9

교육활동 지원 0 105,527 5.2

학교 일반운영 425 316,586 15.7

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,703 1,344,197 66.8

이전수입 기타이전수입 1,100 23,714 1.1

자체수입 학부모부담수입 -3,410 589,185 29.2

자체수입 행정활동수입 431 10,111 0.5

기타수입 전년도이월금 0 45,007 2.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,367,9111,363,108 4,803

1.교육비특별회계이전수입 1,344,1971,340,494 3,703

1.교육비특별회계전입금수입 1,344,1971,340,494 3,703

1.학교회계전입금 1,344,1971,340,494 3,703

1.학교운영비전입금 534,455 534,455 0

2.목적사업비전입금 809,742 806,039 3,703
(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 

(1,939,000원 × 1교) - 1,871,000원 =
68,000

급식종사자 대체인력 인건비 : (2,474,000원 ×

 1교) - 1,939,000원 =
535,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

전국소년체육대회 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

2.기타이전수입 23,714 22,614 1,100

1.학교회계간이전수입 1,100 0 1,100

1.학교발전기금전입금 1,100 0 1,100

1.학교발전기금전입금 1,100 0 1,100훈련용품 구입 : 1,100,000원 × 1교 = 1,100,000

2.기타공공이전수입 22,614 22,614 0

1.기타공공지원금 22,614 22,614 0

1.기타지원금 22,614 22,614 0

2.자체수입 599,296 602,275 -2,979

1.학부모부담수입 589,185 592,595 -3,410

1.수익자부담수입 589,185 592,595 -3,410

1.급식비 399,166 403,799 -4,633

1.급식비 377,708 382,284 -4,576학생급식비 : -3,889,000원×1회= -3,889,000

교직원 급식비 : -687,000원×1회= -687,000

2.우유급식비 21,458 21,515 -57우유급식비 : -57,000원×1회= -57,000

2.방과후학교활동비 9,423 8,200 1,223

1.방과후학교활동비 9,423 8,200 1,223
방과후학교교육활동비(지원금) : 1,223,000원

×1회=
1,223,000

3.현장체험학습비 73,892 73,892 0

1.현장체험학습비 73,892 73,892 0

4.졸업앨범비 8,653 8,653 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범비 8,653 8,653 0

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.교복구입비 98,051 98,051 0

1.교복구입비 98,051 98,051 0

2.행정활동수입 10,111 9,680 431

1.사용료및수수료 6,600 6,600 0

1.사용료및수수료 6,600 6,600 0

1.사용료 6,600 6,600 0

2.기타행정활동수입 3,511 3,080 431

1.이자수입 2,657 2,000 657

1.이자수입 2,657 2,000 657예금이자 : 657,000원×1회= 657,000

2.기타행정활동수입 854 1,080 -226

1.기타행정활동수입 854 1,080 -226폐식용유판매대금 : -259,000원×1회= -259,000

수도광열비 : 9,000원×1회= 9,000

감사지적 회수금 : -2,000원×1회= -2,000

카드 포인트 캐쉬백 : 26,000원×1회= 26,000

3.기타수입 45,007 45,007 0

1.전년도이월금 45,007 45,007 0

1.순세계잉여금 45,007 45,007 0

1.순세계잉여금 45,007 45,007 0

1.순세계잉여금 45,007 45,007 0

세입합계 2,012,2142,010,390 1,824
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 27,856 27,856 0

1.기타 교직원보수 23,866 23,866 0

1.교직원대체인건비 23,866 23,866 0

1.기간제교원 성과상여금 19,157 19,157 0

1.기간제교원인건비 19,157 19,157 0  

2.기간제교원 맞춤형복지비 4,709 4,709 0

1.기간제교원인건비 4,709 4,709 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,990 3,990 0

1.교직원연수 2,990 2,990 0

1.교직원 연수 2,490 2,490 0

1.일반수용비 2,490 2,490 0  

2.과정중심평가 교사 연수비(목적) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.전문적학습공동체 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,154,5461,158,576 -4,030

1.급식 관리 465,579 469,609 -4,030

1.학교급식운영 465,579 469,609 -4,030

1.학교시설장비유지 2,752 2,752 0

1.일반수용비 2,222 2,222 0  

2.비품구입비 530 530 0  

2.교육환경개선 2,248 2,248 0

1.일반수용비 2,248 2,248 0  

3.급식식품비 400,762 400,762 0

1.급식용식재료비 400,762 400,762 0  

4.급식운영비 38,359 42,332 -3,973

1.무기계약직원인건비 2,860 2,860 0  

1 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기간제직원인건비 2,474 1,871 603
(성립전)대체인력인건비(목적)  68,000원

×1명×1회=
68,000

대체인력인건비(목적)  535,000원×1회= 535,000

3.일반수용비 22,005 24,581 -2,576급식소모품비  -1,676,000원×1회= -1,676,000

음식물처리위탁용역비  -500,000원×1회 -500,000

학교급식전자조달수수료  -400,000원×1회

=
-400,000

4.연료비 11,000 13,000 -2,000도시가스요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

5.기타공공요금 20 20 0  

5.우유급식비 21,458 21,515 -57

1.우유대금 21,458 21,515 -57우유급식비  -57,000원×1회= -57,000

2.보건 관리 34,439 34,439 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,139 17,139 0

1.보건실운영 6,665 6,665 0

1.교육운영비 4,127 4,385 -258강사비(성교육 외)  -258,000원×1회= -258,000

2.학생복지비 2,538 2,280 258약품구입  258,000원×1회= 258,000

2.학생건강검사 5,874 5,874 0

1.학생복지비 5,874 5,874 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비(목적)4,500 4,500 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 3,720 3,720 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 17,300 17,300 0

1.먹는물관리 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기청정기 운영비 6,900 6,900 0

2 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 5,217 5,217 0  

2.전기요금 1,683 1,683 0  

3.교육격차 해소 456,433 456,433 0

1.급식비지원 340,433 340,433 0

1.학교급식 지원금 340,433 340,433 0

1.학생지원금 340,433 340,433 0  

2.방과후학교활동비지원 8,200 8,200 0

1.방과후활동비지원 8,200 8,200 0

1.학생지원금 8,200 8,200 0  

3.현장체험학습비지원 47,200 47,200 0

1.현장체험학습비(수학여행) 지원 47,200 47,200 0

1.학생지원금 47,200 47,200 0  

4.교복구입비지원 60,600 60,600 0

1.교복구입 지원금 60,600 60,600 0

1.학생지원금 60,600 60,600 0  

4.학생복지 198,095 198,095 0

1.교육복지우선 34,500 34,500 0

1.맞춤형지원 27,423 27,455 -32

1.운영수당 9,296 9,136 160동아리 강사비  160,000원×1회= 160,000

2.교육운영비 18,127 18,319 -192사제동행 활동비  -10,000원×1회= -10,000

소중한 나의 기억만들기 진로프로그램 운

영비  -53,000원×1회=
-53,000

사제동행 자유여행  -129,000원×1회= -129,000

2.환경조성 2,662 2,668 -6

1.교육운영비 2,662 2,668 -6이벤트 활동비  -6,000원×1회= -6,000

3.교육복지사업운영 4,115 4,077 38

1.무기계약직원인건비 626 950 -324연장근로수당  -324,000원×1회= -324,000

2.일반수용비 760 581 179사무 용품 구입  179,000원×1회= 179,000

3.여비 1,005 822 183관내외 출장 여비  183,000원×1회= 183,000

3 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.목적사업업무추진비 960 960 0  

5.비품구입비 764 764 0  

4.학생파악 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지운영 163,595 163,595 0

1.졸업앨범제작 8,653 8,653 0

1.교육운영비 8,653 8,653 0  

2.교복구입비 98,051 98,051 0

1.학생복지비 98,051 98,051 0  

3.교과서 구입비 56,891 56,891 0

1.교육운영비 56,891 56,891 0  

3.기본적 교육활동 308,418 308,312 106

1.교과 활동 141,272 141,166 106

1.교과활동지원 104,261 104,155 106

1.학력증진 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.기초학력지도 3,780 3,780 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.교육운영비 540 540 0  

3.교과용지도서구입 1,293 1,293 0

1.교육운영비 1,293 1,293 0  

4.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

5.학교자율선택과제 운영 9,106 9,000 106

1.교육운영비 9,106 9,000 106수학 및 과학체험  106,000원×1회= 106,000

6.학습자중심 활동 공간 운영 79,682 79,682 0

1.기간제교원인건비 58,186 58,186 0  

2.교육운영비 16,000 16,000 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기간제교원법정부담

금
5,496 5,496 0  

7.맞춤형학습지원학교 운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,720 3,720 0  

2.교육운영비 880 880 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.국어교과활동 1,495 1,495 0

1.독서문예활동 295 295 0

1.교육운영비 295 295 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.과학교과활동 19,260 19,260 0

1.교과운영 7,320 7,320 0

1.교육운영비 7,320 7,320 0  

2.학습준비물지원 4,600 4,600 0

1.학습준비물 4,600 4,600 0  

3.과학동아리운영 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0  

4.과학실 환경개선 사업(목적) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 0 0 0  

5.과학실 안전장비 구축(목적) 6,570 6,570 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.비품구입비 5,130 5,130 0  

4.체육교과활동 5,700 5,700 0

1.교과운영 5,700 5,700 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 2,700 2,700 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.예술교과활동 5,110 5,110 0

1.학습준비물지원 3,480 3,480 0

1.학습준비물 3,480 3,480 0  

2.교과운영 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

3.교구기자재관리 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 300 300 0  

6.특수교육교과활동 846 846 0

1.특수교육대상자 통학비지원 846 846 0

1.교육운영비 846 846 0  

7.전문교과활동 4,600 4,600 0

1.기술가정교과운영 4,600 4,600 0

1.학습준비물 4,600 4,600 0  

2.창의적 체험활동 131,146 131,146 0

1.자율활동 24,946 24,946 0

1.체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교축제 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

3.계발활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학생회활동 6,846 6,846 0

1.교육운영비 6,336 6,336 0  

2.학생복지비 510 510 0  

5.인성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.통일교육 500 500 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

7.학급교육활동경비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

8.학교자치 활성화 지원(목적) 3,000 3,000 0

1.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습활동 76,782 76,782 0

1.수학여행 63,796 63,796 0

1.여비 2,891 2,891 0  

2.교육운영비 60,905 60,905 0  

2.1학년 수련활동 12,986 12,986 0

1.교육운영비 12,986 12,986 0  

3.3학년 2학기현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 27,260 27,260 0

1.학교스포츠클럽활동 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0  

2.토요스포츠강사 인건비(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

3.우수학교스포츠클럽 운영비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 6,970 6,970 0

1.교육운영비 6,710 6,710 0  

2.목적사업업무추진비 260 260 0  

5.스포츠클럽활동 시설이용료(목적) 3,990 3,990 0

1.교육운영비 3,990 3,990 0  

6.7560+ 운동 선도학교 운영비(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 3,280 3,280 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.학교스포츠클럽 강사비(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

4.진로활동 2,158 2,158 0

1.진로활동 2,158 2,158 0

1.교육운영비 2,158 2,158 0  

3.자유학기 활동 36,000 36,000 0

1.자유학기제활동 36,000 36,000 0

1.1차 진로체험학습 운영비 3,332 3,332 0

1.교육운영비 3,332 3,332 0  

2.2차 진로체험학습 운영비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.3차 진로체험학습 운영비(목적) 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0  

4.기타 자유학기 운영비 2,468 2,468 0

1.교육운영비 2,468 2,468 0  

5.자유학기제 운영비(목적) 3,824 3,824 0

1.교육운영비 3,824 3,824 0  

6.자유활동 운영비(목적) 15,885 15,885 0

1.운영수당 10,752 10,752 0  

2.교육운영비 5,133 5,133 0  

7.자유학기제 협의회(목적) 1,798 1,798 0

1.목적사업업무추진비 1,798 1,798 0  

8.자유학기제 나의꿈 발표회(목적) 533 533 0

1.교육운영비 533 533 0  

4.선택적 교육활동 99,281 93,958 5,323

1.방과후학교 운영 9,623 8,400 1,223

1.방과후학교운영 9,623 8,400 1,223

1.특기적성교육 9,623 8,400 1,223
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 5,360 5,360 0  

2.교육운영비 4,263 3,040 1,223재료구입비(목적)  1,223,000원×1회= 1,223,000

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.국제교육 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.독서활동 9,250 9,250 0

1.독서활동운영 9,250 9,250 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.도서관운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

4.교기육성 69,988 65,888 4,100

1.교기운영 69,988 65,888 4,100

1.배드민턴부운영 17,220 17,220 0

1.기간제직원인건비 2,140 2,140 0  

2.교육운영비 15,080 15,080 0  

2.학교운동부지도자 인건비(목적) 32,130 32,130 0

1.기간제직원인건비 29,296 29,296 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,834 2,834 0  

3.제48회 전국소년체육대회 출전비(목적)228 228 0

1.교육운영비 228 228 0  

4.육성종목 교통비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.육성종목 훈련비(목적) 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0  

6.제48회 전국소년체육대회 훈련비(목적)1,000 1,000 0
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.제48회 전국소년체육대회 현장체험학습 운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

8.제48회 전국소년체육대회 유공 포상금(목적)8,550 8,550 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 2,150 2,150 0  

3.학생지원금 400 400 0  

9.학교발전기금 전입금 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100훈련 용품 구입  1,100,000원×1회= 1,100,000

10.제49회 전국소년체육대회 훈련비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000훈련 용품 구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

5.기타 선택적 교육활동 10,420 10,420 0

1.창의교육운영 9,720 9,720 0

1.창의성교육 프로그램 거점학교 운영비(목적)9,720 9,720 0

1.운영수당 7,400 7,400 0  

2.전기요금 900 900 0  

3.교육운영비 1,120 1,120 0  

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.기타선택적교육운영 700 700 0

1.대학교 교육실습생 운영 700 700 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.목적사업업무추진비 580 580 0  

5.교육활동 지원 105,527 105,527 0

1.교무업무 운영 18,574 18,574 0

1.교무학사운영 18,574 18,574 0

1.교무학사 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.청소용품 5,245 5,245 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 5,245 5,245 0  

3.교무학사운영 6,024 6,024 0

1.일반수용비 90 90 0  

2.교육운영비 5,934 5,934 0  

4.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학교컨설팅장학 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

6.입학식 및 졸업식 3,655 3,655 0

1.교육운영비 3,655 3,655 0  

2.생활지도운영 11,372 11,372 0

1.학생생활상담지도 2,714 2,714 0

1.상담실운영 714 714 0

1.교육운영비 714 714 0  

2.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.비품구입비 350 350 0  

2.학교폭력예방 4,400 4,400 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력예방교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학생안전교육 4,258 4,258 0

1.학생안전체험교육 4,258 4,258 0

1.교육운영비 4,258 4,258 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.학습지원실 운영 43,328 43,328 0

1.방송실운영 2,490 2,490 0

1.방송실운영 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0  

2.정보화실운영 40,838 40,838 0

1.학교정보화지원 37,838 37,838 0

1.교육운영비 18,387 18,387 0  

2.비품구입비 19,451 19,451 0  

2.SW교육 교구 지원비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.교육여건 개선 32,253 32,253 0

1.교육환경개선 32,253 32,253 0

1.연구실 및 관리실 비품구입 5,360 5,360 0

1.비품구입비 5,360 5,360 0  

2.학생책상 상판 교체 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0  

3.교실 비품 구입 6,893 6,893 0

1.비품구입비 6,893 6,893 0  

4.강당 무대 경사로 0 0 0

1.기타자산취득비 0 0 0  

6.학교 일반운영 316,586 316,161 425

1.학교기관 운영 194,694 190,898 3,796

1.부서기본운영 62,312 61,987 325

1.교무실운영 16,700 16,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 15,500 15,500 0  

2.교장실운영 14,546 14,546 0

1.여비 3,000 3,000 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 8,150 8,150 0  

3.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

3.행정실운영 31,066 30,741 325

1.일반수용비 26,314 25,989 325사무용기기유지보수  325,000원×1회= 325,000

2.기타공공요금 335 335 0  

3.여비 4,217 4,217 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 132,382 128,911 3,471

1.사무실무사인건비 38,525 38,306 219

1.무기계약직원인건비 35,375 35,156 219연봉  219,000언×1회= 219,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,150 3,150 0  

2.경비원 인건비 31,385 32,043 -658

1.기간제직원인건비 30,157 30,448 -291연봉  -291,000원×1회= -291,000

2.기간제직원법정부담

금
1,228 1,595 -3674대보험 기관부담금  -367,000원×1회= -367,000

3.시설관리원 인건비 31,139 30,331 808

1.무기계약직원인건비 29,835 28,784 1,051
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

초과근무수당  -264,000원×1회= -264,000

퇴직적립금  180,000원×1회= 180,000

연차수당  1,035,000원×1회= 1,035,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,304 1,547 -2434대보험 기관부담금  -243,000원×1회= -243,000

4.청소원 인건비 23,589 20,487 3,102

1.기간제직원인건비 23,060 19,958 3,102연봉  1,922,000원×1회= 1,922,000

퇴직적립금 및 연차수당  1,180,000원×1

회=
1,180,000

2.기간제직원법정부담

금
529 529 0  

5.교육복지사 대체인력 인건비 7,744 7,744 0

1.기간제직원인건비 7,040 7,040 0  

2.기간제직원법정부담

금
704 704 0  

2.시설 장비 유지 114,892 118,263 -3,371
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 114,892 118,263 -3,371

1.공공요금 및 제세공과금 76,780 78,580 -1,800

1.일반수용비 217 217 0  

2.전기요금 46,723 48,223 -1,500전기요금  -1,500,000원×1회= -1,500,000

3.상하수도료 20,400 20,400 0  

4.기타공공요금 9,440 9,740 -300우편요금  -300,000원×1회= -300,000

2.시설일반관리 24,897 26,197 -1,300

1.일반수용비 24,897 26,197 -1,300소규모수선  -1,300,000원×1회 -1,300,000

3.화장실관리 359 450 -91

1.일반수용비 359 450 -91화장실소모품  -91,000원×1회= -91,000

4.당직관리 5,196 5,196 0

1.일반수용비 5,196 5,196 0  

5.수목관리 1,420 1,600 -180

1.일반수용비 1,420 1,600 -180화단물품  -160,000원×1회= -160,000

수목작업  -20,000×1회= -20,000

6.시설관리용역 6,240 6,240 0

1.일반수용비 6,240 6,240 0  

3.학교운영 협력 7,000 7,000 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 5,900 5,900 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

3.어머니배구단운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  
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4.학부모시험감독운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,062 1,062 0  

2.운영수당 1,338 1,338 0  

5.학부모회 지원금(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0  

2.운영수당 60 60 0  

3.교육운영비 700 700 0  

4.목적사업업무추진비 180 180 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,012,2142,010,390 1,824
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